

"हिन्दी भाषा राष्ट्र निर्माण में सहायक है"



कार्यालय रक्षा लेखा प्रधान नियंत्रक (मध्य कमान), करियप्पा मार्ग, लखनऊ छावनी -226002
Office of the Principal Controller of Defence Accounts (Central
Command) Cariappa Road, Cantt., Lucknow, Pin Code - 226002
कार्यालय दूरभाष सं.-**0522-2451084** कार्यालय फैक्स सं.-**0522-2453038**
Office Phone No. 0522-2451084 Office Fax No. 0522-2453038

E-mail ID: pcdaccan1a.dad@gov.in



प्रशा./1अ/1004/अं.म.दि.

परिपत्र

दिनांक: - 20/02/2023

सेवा में,

- 1- क्षेत्रीय प्रशिक्षण केन्द्र, लखनऊ
- 2- एकीकृत वित्तीय सलाहकार (म.क.), लखनऊ
- 3- संगठन के सभी उपकार्यालय
(केवल वेबसाइट के माध्यम से)

विषय:- Celebration of International Women's Day on 8th March, 2023


सन्दर्भ:- मुख्यालय कार्यालय का पत्रांक AN/III/3012/Circular/Vol-X दिनांक 25.01.2023

प्रत्येक वर्ष 8 मार्च "अन्तर्राष्ट्रीय महिला दिवस" के रूप में मनाया जाता है जिसका उद्देश्य विश्व स्तर पर महिलाओं की उपलब्धियों का जश्न मनाने तथा लैंगिक समानता के लिए आवाहन करना है। "अन्तर्राष्ट्रीय महिला दिवस" का उद्देश्य महिलाओं द्वारा सामना किए जाने वाले मुद्दों पर विश्व समुदाय का ध्यान आकर्षित करना तथा महिला मुक्ति की वकालत करना भी है।

2- अन्तर्राष्ट्रीय महिला दिवस को एक अलग पहचान देने के लिए, महिला और बाल विकास मंत्रालय महिला सशक्तिकरण की दिशा में किए गए असाधारण कार्य को मान्यता देने के लिए राष्ट्रीय स्तर पर व्यक्तियों को 'नारी शक्ति पुरस्कार' भी प्रदान करता है।

3- 'अन्तर्राष्ट्रीय महिला दिवस' की इसी महत्ता को ध्यान में रखते हुए तथा मुख्यालय कार्यालय के संदर्भित पत्र व श्री इन्दीवर पाण्डेय, आई.ए.एस., सचिव, महिला एवं बाल विकास मंत्रालय भारत सरकार के अर्द्धशासकीय पत्र संख्या No.21/1/2023-WD/IC दिनांक 18.01.2023 को दृष्टिगत रखते हुए कृपया 01 मार्च 2023 से शुरू करके 08 मार्च 2023 तक 'अन्तर्राष्ट्रीय महिला दिवस' के जश्न के रूप में अपने कार्यालय में विभिन्न कार्यक्रम आयोजित करना सुनिश्चित करे, साथ ही इससे संबन्धित अनुपालन रिपोर्ट भी इस कार्यालय को प्रेषित करना सुनिश्चित करें।

संलग्नक: यथोपरि।


लेखा अधिकारी (प्रशासन)

इन्दीवर पान्डेय, आई.ए.एस.
सचिव

INDEVAR PANDEY, I.A.S.
Secretary

Tel. : 011-23383586, 23386731
Fax : 011-23381495
E-mail: secy.wcd@nic.in



75
आज़ादी का
अमृत महोत्सव

भारत सरकार
महिला एवं बाल विकास मंत्रालय
शास्त्री भवन, नई दिल्ली-110 001

Government of India
Ministry of Women & Child Development



D.O. No.21/1/2023-WD/IC

18th January, 2023

Dear Secretary,

As you may be aware, International Women's Day (IWD) is celebrated globally on 8th March each year to celebrate the achievements of women and mark a call to action for gender equality. International Women's Day also aims to draw attention to issues faced by women and advocate for women emancipation.

2. To mark International Women's Day, Ministry of Women and Child Development awards 'Nari Shakti Puraskars' at national level to recognize exceptional work undertaken towards women empowerment.

3. This year too, International Women's Day will be celebrated by the Ministry of Women and Child Development at national level by conferring Nari Shakti Awards to individuals.

4. It goes without saying that efforts must be made by all stakeholders to mark International Women's Day by celebrating women's achievements, focus on eliminating gender based violence and discrimination along with adopting innovative approaches to bring perceptible changes to the social, political, economic and cultural empowerment of women.

5. I would request you to kindly ensure impactful events/programmes are organized in the week beginning from 1st March, 2023 and culminating on International Women's Day in your Ministry/ Department and associated organizations/ PSUs. I am confident that this will bring us a step closer towards gender equality and the vision of women living with dignity and contributing as equal partners in development in an environment free from violence and discrimination.

With regards,

Yours sincerely,

18/1/2023
(Indevar Pandey)

Secretary of all Ministries/Departments